
Anotace 

Absence relevantního právního základu mezi takovými velkými obchodními partnery 

jako Evropská Unie (jako celek) a Ruská federace, vedla ke vzniku právního vakua. 

Dlouhodobá spolupráce mezi Ruskem a EU má jen jednu dvoustrannou dohodu – Dohodu o 

Partnerství a Spolupráci podepsanou v r. 1994, která nicméně je zastaralá, a neodpovídá 

současným potřebám.  Adekvátní právní základ pro spolupráci mezi Ruskem a EU 

v plynovém sektoru stále chybí. Ochrana investic v plynovém sektoru je realizována 

prostřednictvím dvoustranných dohod mezi Ruskem a každým členským státem EU, soft law 

a obecnými mezinárodními dohodami bez jakýchkoliv specifikací pro tyto partnery. Jediným 

mezinárodním nástrojem pokrývající energetické vztahy těchto dvou partnerů -  je  Smlouva o 

Energetické Chartě, kterou však nelze považovat za spolehlivý mechanismus, navíc Rusko od 

ní odstoupilo před 8 lety; důvody zmíněného a ilustrační případ Yukosu jsou diskutovány 

v této dizertaci.  Za účelem předejíti nejistotě v takové strategické oblasti - jako plynové 

investiční vztahy, a také nepředvídatelným rozhodnutím mezi státy zastoupenými komerčními 

subjekty, je nutné zkoncipovat podstatný právní základ, a také je nutné uvažovat o adekvátní 

orgán řešení sporů. V této dizertaci jsou identifikovány klíčové požadavky pro odpovídající 

právní rámec a orgán řešení sporů.  

 


